*Abit, interrogavit magistrum suum, dixit ei: qua ratione legere nos fecisti? Dixit ei: זכר. Eduxit gladium ad interficiendum eum. Dixit ei (magister); Quam ob caussam? Dixit ei (Ioabus): Quoniam scriptum est, maledictus sit, quisquis fecerit opus Domini fraudulenter. En! dicunt aduersarii nostri, nomina vocalium nulla adduntur, licet summa id necessitas exigit, si quidem tunc temporis existissent! Narrant nempe nobis Talmudici doctores, natam fuisse controversiam Dauidem inter & Ioabum, num זכר Z. C. R. an Z. C. R. legendum sit. Athoc idem est: siue זכר legas, siue זכר, semper unum idemque erit זכר. Verum enim vero Iob pronuntiabat Zachar vel Zecher, Danid vero Zecher. Quia id igitur ratione magistri Iudeorum designant? Dicentne fortasse: Dauidem per duplex & prorulisse; Ioabum per duplex Cametz, vel per Schua & Patach? Id quidem, cui oculorum vissus est nemo adfirmabit. An vero adpingent figuram vocalium? Atqui nec ullas video. Quid est igitur, quod fieri potuisse, nec oratio obscura, absurdia, insuffla evaderet? Poterat Zecher & Zachar per alias voces explicari: poterat dici (i. e. ex ea significatione, qua est Deut. VIII, 2. & recordaberis totius vie, qua duxit te Dominus.) Poterat porro dici, זכר ו לא נקבה. Num tale quid sit? num omni contextu continetur? Minime! Quid igitur? Scribunt Talmudici, Dauidem legiffe Z. C. R. Ioabum legiffe Z. C. R. ludi magistrum Ioabi legiffe Z. C. R. Ridentine lectorum? an insanunt? At, inquis, quoquo modo se res habeat, vides profecto ita scriptum! Id tamen exte quaro; num negare possis, auctores huius libri dubiae isti vocis vocales subiecisse? Nullas vero, inquis, video, neque sub hac voce, neque sub omni libro. Ad integrum vero librum quod adtinet, eum quidem non adfirmauerim vocalibus instruclum vnuquam fuisse: sed nonne haec vox dubia saltem poterat vocalibus instrui? prout vel hodie Syri ita solent exarare sua scripta, ut haec vox, haec syllaba punctis substituta sit, altera instructa. At, iterum regeris, nulla signa sub זכר video! Hoc vero plane me non vetat credere, primos auctores haec discrimina tam necessaria adieciisse, licet ad nos non propagata sint. Quis enim ea postea describere debebat? **הסoper**, seu is, qui totum describebat librum. Facere id, scriptiones iuris subducimus*

Omnia res illa de hoc loco se habet, ut de Kimchiaco illa, quem supra ex ipso Capello al, legimus p. 12. §. X. quod np. punctilares נקדו עץ זכר ו לא נקבה נפקד הפעל בענין נפקח נפקד ut mani testum est, Kimchiaco ipsum priori 722 subiecisse ex, pressum Patach, posteriori vero Kametz, licet deflexi, plores et impressores per compendium omiserint. Sic A. Efra in Hof. IV, ad vocem הַבָּזֶן scribil:

תְּאֵת פְּלָתָה הַבָּזֶן תְּאֵת הַבָּזֶן. סִבְתָּה אֲתָא שְׁרָבָן אֲפָנָה עַיְקָב נְעָמָן erat, וְעַמְּנָן, וְעַמְּלָנִים וְעַמְּלָנִים. Sic in Arbab. versione Hispanica Matth. XX, 24. Filii hominis non venit لِيُخَذِّلَنَّ إِيمَانَ الْجَاهِلِينَ.

ducimus, utique debebat: sed cum hi homines solas litteras memoriae faltem in describendis bibliis prodere solerent, (conf. B. Avunculi nostri D. IO. HEINR. MICHAELIS *Dissert. de Codd. MSSC. Biblico-Hebraicis* §. IX. p. 8. seqq.) & puncta ad **רְאֵשׁ** נָקְדָנִים pertinere arbitrarentur; haec quoque puncta pratermisere. **הַכְּרִיזָן** vero seu *punctator* libro huic, qui paucis in locis punctandus erat, non adhibebatur. Iam incuria & negligentia non sane miranda accidit, vt puncta haec sub **זָכָר** disperirent. Quod cum fieri profecto facile potuit, tum etiam, si quid coniectura adsequi possumus, fatum est. Animo enim vix concipi potest, tam pinguis obtusique ingenii celeberrimos hos Iudeorum doctores fuisse, vt, si ipsis vocalibus additis vatis sefus vocis **בָּרֶךְ** non distinxissent, ne quidem addita significatione sermonem ambiguitatis & aquiuocationis vitio liberalissent, (more Rabbinis posterioribus non ignoto.) Id igitur cum factum non sit, magnopere mihi persuadeo, vocales illorum tempore iam exstitisse, que textum illustrare potuerint. Iam melius de nostra causa actum erit, si concepcionem id, puncta Talmudicis esse coeua scriptis. Id vero telum secundi ordinis, quod ex hoc dicto Capellus in nos format, Talmudistas omnem hanc historiam effingere ne quidem potuisse, si Iacobum codice punctato vsum credidissent, minus nobis exstialibile erit, si considerauerit lector, non mirandam summam codicum punctatorum paucitatem ante inuentarum typographiam; qua de re alio nobis loco agendum putamus.

§. XVIII.

Quam plurima igitur iam proferant aduersarii dicta, que eiusdem indolis sunt: nos quidem illis magis iuuamur, quam oppugnamur. *De locis Talmudicis in quibus dicuntur:*
 Addunt e. g. isti loco allegato illum, qui exstat in *Tr. Berachoth* in fine *bus* *ad Ies. 54, 13. vbi Talmudici iubeant legi, adificatores tuoi*, non *NE LEGAS SIC,*
SED SIC.

Scribunt enim in illo libro *בְּנֵי רֵא* sine Vau, & *בְּנֵי אֲדִיכָא* *tui* cum Vau; unde & vocales facile abesse poterant. Sed sunt alia effata magistrorum Talmudicorum, que huc pertinent, que & ipsi citant aduersarii: nos duo insuper addemus illis ex amplissimo numero similium locorum. In eodem tractatu *Berachoth* fol. 7. b. deriuatio & significatus propheticus vocis *Ruth* explicatur, & postea confirmatur, nomina sensu arcano non carere, tum vero additur:

D 2

לְמַעַן f. 54 b. *pro* *בְּנֵי אֲדִיכָא*

בְּנֵי רֵא per *He* *creauit ea.* *In Sota* a. VII. f. 60. *בְּנֵי אֲדִיכָא* *Num. 13, 34.* *בְּנֵי אֲדִיכָא* *Ne legas ministrum (pro nobis)* *בְּנֵי אֲדִיכָא* *תְּמִימָנוֹ* *pro illo ipso, scil. Deo.* *Quocumq; obseruacionem meam de Varr. leet. Oriental. et Oecl. in Esuris Hal. A. 1766. №. XVII.*

*Talia quoq; sunt, quin in Tr. de Sabbatho f. 119. b.**pro* *בְּנֵי אֲדִיכָא* *Gen. 2, 1. invenit**legere* *בְּנֵי אֲדִיכָא* ; *et in est.**לְמַעַן* f. 54 b. *pro* *בְּנֵי אֲדִיכָא*

אמר רבי אליעזר ראמיר קרא (תהלים מו) לכו חור מפעלה
 יהוה אשר שם שמוֹת באתן אל תקרי שמוֹת אלא
שׁמָוֹת, i.e. *Dixit Rabbi Eleazar: cum dicit versu; agite, videte opera Dei, qui posuit deaustationes in terra, ne legas שׁמוֹת (deaustationes) sed שׁמוֹת (nomina).* En! iterum iubent legi iubent, vetant recitari שׁמוֹת. Iam, licet ex contextu possimus sensum & pronunciationem harum vocum adsequi, nonne absurdum videruntur ii, qui nihil nisi easdem litteras scribunt, easque recitari iam iubent, iam vetant? Idem foret, ac si de isto compendio scritptionis *dns* monerem, ne legas *dns*, sed *dns*, quod vriue absurdum foret; licet ex contextu reliquo mea orationis pareret, a me id præcipi, non legi debere *dens*, sed *dominus*. Nonne igitur, si puncta adponi non potuisse a primis auctoribus Talmudis, ita potius mentem suam nobis explanaturi fuissent: ne legas, seu, ne explices in significazione **שׁמָה** (*deauftationis*) sed פָּשׁוּ (nominis?). Eadem dici possunt & in illum locum, qui est in *Massecheth Bava Bathra* fol. 75. vbi dicunt, tria esse, quibus nomen sacrosanctum יְהוָה inditum sit, 1) Messiam, 2) Iustos, 3) Hierosolymam. Et ad hanc quod adtinet, citant *Ezech.XLVIII.35.* vbi est: **אל תקרי שׁמָה**, & addunt **שם הער מיום יהוה שׁמָה**, ne legas (Iehoua est ibi) **יְהוָה שׁמָה** (Iehoua est nomen eius.) Id vero iam quale est, quando aduersarii ipsam istam formulam, ne legas sic, sed sic, suas arbitrarunt partes iuuae? Dicunt enim, eo audacia gentem Iudeorum peruerterunt non fuisse, vt per lusum ingenii aliter legi iuberent, quam in sacro textu appareat, si puncta præcis temporibus iam adfuissent. At! vero negare qui possunt, eadem licentia & minus honorifica ratione ipsas litteras ab hac gente traxi? Quid igitur dicunt? Quid est quod dici possit, vt cauillam suscep tam tueare? Persuadent fibi, natam circa vocales hanc licentiam, ad litteras postea demum fines quasi suos protulisse. At quid est hoc? In vocalibus ludunt Iudei; ergo recentes sunt. In literis ludunt: eas quidem recentes esse quis adfirmare audeat? Quae igitur est via argumenti? In vocalibus initia cepit hæc licentia: deinde liberius per ipsas litteras vagari coepit. At unde hoc probatur? possum enim eodem iure & ego dicere,

cere, litteris & vocalibus uno eodemque tempore hanc iniuriam fieri cœpisse. Nec, dum ego hoc dico, aduersarii negant, magni momenti erit nostra oratio. Sed sit! concedam, in vocalibus prima perversæ huius artis rudimenta exstissem: hoc nonne inde accidere poterat, quoniam multi codices sine punctis descripti erant, licet alii puncta haberent? Vtique enim non punctatus codex, (prout bene adsermant aduersarii) magis fauet his Iudeorum ineptiis potius, quam artibus. Accipimus hoc, quod datur: nobis illud testimonium aduersariorum fauere §. XV. diximus, iterumque per placere adseueramus.

§. XIX.

Alio argumento premere nos & vrgere studet Clarissimus COTTA *De argumento a litteris Samaranitana, quam sententiam EVSEBII & HIERONYMI testimonii maritanis de-*
sumto.
 §. XIII. quod defumit ab antiqua scriptura Hebraica, qua sit hodier a litteris Samaranitana, quam & ista, quæ circumferuntur & possidentur a nonnullis, sumto.
 numismata litteris Samaritanis insignia iuare creduntur. Samaritana vero scribendi ratio cum puncta ignoret, concludit inde Vir Clarissimus, a Mose reliquaque sacræ scriptoribus illa addi non posuisse. Statim quisque videt, non ea ratione omnem antiquitatem punctorum destrui; Ezra nihilominus possit gratias diuini hujus operis suscepit haberi. Vnde intacta hæc omnia relinquere possemus: id tamen non faciemus, quo minus multis laqueis & impedimentis in secunda dissertatione teneamur. Primo igitur respondeo, minime istam amplissimam quorundam criticorum de Samaritanis litteris sententiam ea certitudine gaudere, que nobis molesta esse possit. Non possumus quidem omnes iam nodos soluere, argumenta excutere, robora proferre istius sententiae, que litteris Hebraicis fauet: foret hæc nimis ampla materia, quam que limitibus dissertationis huius contingeri posset. Utamur igitur eodem iure, quo vñus est Cl. COTTA, qui in subiecta nota ait: *instituti sui rationem non ferre, rationes in hac eo n'rouersis ab utraque dissentientium parte productas recensere & ponderare, atque adeo argumentum hoc data opera excutere.* Satis igitur sit lectorum ad ea remittere, quæ vir eruditio[n]is laude celeberrimus, lumen quandam orbis erudit[i], qui, hæc dum scribimus, paucis ab hinc diebus cheu! diem supremum obiit, IO. CHRISTOPH. WOLFIUS
 hac de re summo ingenio, industria, diligentia, congeffio in Biblioth.

Hebr. P. II. p. 419. seqq. qui adfirmat, cum variae sint rationes, ob quas existimet Pentateuchum Iudaicis conscriptum esse a Mose litteris, tum in primis illud sibi grauissimum argumentum visum esse, quod Pentateuchus litteris Samaritanis descriptus discedat nonnunquam a genuina lectione iis in locis, in quibus similitudo litterarum Iudaicarum errori animam suppeditare potuerit, (cuius generis litteræ sint ב & ד, ו & ז;) quæ quidem in nostra scribendi ratione figuræ habeant sibi inuicem simillimas, minime vero in Samaritana: vnde videatur, ipsum exemplar Samaritanum ex eiusmodi codice descriptum esse, qui errori locum reliquerit, id est, ex Hebraico. Idem porro eam, quæ ex numis modo dictis imminebant, nubem dissipat. Deinde id regero, me non intelligere, quam ob causam fieri non potuerit, ut vel in codice Samaritanis litteris descripto puncta adhiberentur, in primis cum illa, si ductus lineaques primariae & fundamentales species, eadem cum Hebraicis esse credi possint, nec interdum vel tantum ab illis discedant, quantum characteres monachis visitati ab ista Germanica scribendi ratione, quam calamo sequimur: teste tabula ista, quam exhibet Ven. VAL. ERNEST. LOESCHERVS de *Cauffis lingue Hebreæ*: vt forte non longe a vero aberaueris, si dixeris, esse hoc genus scribendi ex Hebraico & Syriaco depravatum. At, inquis, ego nunquam sub litteris Samaritanis puncta deprehendo! Non vero credo, pleno iure inde vel hoc elici posse, Samaritanos nunquam punctis vobis prout, si lingua Arabicæ interierisset, haberes vero binos ternos libros idiomate isto sine punctis scriptos (quales in ea lingua permulti sunt, in primis historici) inde concludere non posles, nullos inquam characteres vocalium Arabibus fuisse. Multo minus vero id inde sequi opinor, ut, si Moshæ hoc scribendi idiomate vsus esset, puncta a Pentatecho antiquo proscribenda sint, cum, eadem facilitate substrui his litteris, quam quadratis queant.